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n- ‘ MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIOMAL AMBIENTE

+ CON PASO FIRME +
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0532-2024

Directetr de Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 28 DE AGOSTO DE 2024

Proyecto: “GESTI 66”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: YAGEHIRY GARCIA
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Distrito: PANAMA
Correg_imie‘nto: SAN FRANCISCO

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 28 de agosto de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado GESTI 66, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0 ha + 674.11v"
m?); el mismo se ubican FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada (100%)” y segiin la Capacidad Agrolégica, el poligono se ubica
en el Tipo IV —100% (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Cristian Cedeiio
Fecha de respuesta: 4 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
aodgclcrc

CC: Departamento de Geomatica.




- PROVINCIA DE PANAMA,

+ CONPASOFIRME + DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO,
MINISTERIO DE AMBIENTE PROYECTO "GESTI 66
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LEYENDA

[Localizacién Nacional]

21 Lugares Pobiados
~— Drenaje

Cuenca Hidrografica No
142 Rios entre el Caimito
y el Juan Diaz

() cEsTies
(T Limite de Cormegimientos

Iy Limite de Distrito
~-— (Poligono)

Cobertura Boscosa y Uso de

Suelo 2021

Afloramiento rocoso y
tierra desnuda

Infraestructura

Area poblada

Notas:

1.El peligono del proyecto se

dibujé en base a las coordenadas

proporcionadas

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

Capacidad Agrolégica

Arable, muy severas limitaciones

en la seleccidn de plantas,

requiere un manejo muy cuidadoso o
ambas cosas

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRPM-IF-149-2024

CC-Septiembre2034
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+ CON PASO FIRME * AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Aitos de Curundud, Ancon, Panama
Panama, 23 de septiembre de 2024 i— MINISTERIO DE AMBIENTE
DRPM-758-2024 l DIRECCION METROPOLITANA '
EVALUACION DE/IMPACTO AMBIENTAL
Hoy / de{d{iﬂé”ﬂ / QOZ)LSlenJ S
Sefior 202  de la, m\.d,b , Notifia.

TOMMASO LOMBARDI
Representante Legal
TR INVESTMENT, S. A. dela presente Resolucion
E. S. D ot

Notlﬁczdo
Cédula E-€-(23C//

personalmente a /¢

Quién Notifica
. . ) _Cédula
Estimado sefior Lombardi:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted de acuerdo con lo establecido en el
articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, para solicitarle
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) categoria I, del
proyecto denominado GESTI 66, el cual es promovido por la sociedad TR
INVESTMENT, S. A., al respecto las siguientes observaciones:

1. En los contenidos 2.2y 4.3.2.2.

1.a.Aclarar si los tanques de agua a instalar en el s6tano seran de 10
galones y 5 galones.

1.b.Presentar documentacién a través de la cual el Instituto de Acueductos
y Alcantarillados Nacionales certifique que los sistemas de agua potable
tienen la capacidad de suministrar el agua a la poblacién que ocupara la
edificacién en la etapa de operacion del proyecto y que el sistema de
alcantarillado tiene la capacidad de receptar los desechos liquidos a
generarse durante esta etapa.

2. En el contenido 4.1.
2.a.Especificar a qué categorizacién corresponde el Estudio de Impacto
Ambiental de acuerdo a las descripciones establecidas en el articulo 23
del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, debido que no se indica
en este contenido.

3. En los contenidos 4.2.1., 14.4, 146. y la Verificacion de Coordenadas
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0532-2024 de la Direccibn de Informacién
Ambiental del Ministerio de Ambiente.
3.a.Aclarar superficie sobre la cual sera desarrollado el proyecto debido a

que las coordenadas proporcionadas generan un poligono de 674.11

Nota DRPM-758-2024
Pag. 1-3
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m?, el plano del proyecto indica que la finca 30904 tiene una superficie

de 800 m? y la Certificacién de Propiedad de Registro Publico de dicha

finca |nd|ca que la misma tiene una superficie actual o resto libre de

798.77 m?. En caso que la superf|C|e del poligono de desarrollo del

proyecto sea distinta de 674.11 m?, el promotor debera presentar:

3.a.1. Coordenadas UTM correctas del poligono de desarrollo del
proyecto.

3.a.2. Nuevo mapa de ubicacién del poligono de desarrollo del
proyecto.

En el contenido 5.3.2.
4.a.Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto corresponde a un lote
baldio o en el lote se encuentra actualmente dos (2) casas.

En el contenido 6.1y 14.4.

5.a.Especificar superficie del poligono que se encuentra ocupada por las
especies gramineas.

5.b.Especificar superficie de especies gramineas que sera intervenida para
el desarrollo del proyecto.

5.c.Aclarar la existencia de dos (2) arboles y una (1) palma dentro del
poligono de desarrollo del proyecto, toda vez que en el contenido 6.1 se
indica que el mismo solo existen especies gramineas; sin embargo en
el contenido 14.4 se presenta plano donde se visualiza estos arboles y
la palma.

En el contenido 7.2.

6.a.Presentar Plan de Participacion Ciudadana de acuerdo a lo establecido
en el articulo 40 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2024, en el
que se indique:

6.a.1. Actores claves identificados en el area de desarrollo del proyecto.

6.a.2. Evidencia de las reuniones con las autoridades locales y
reuniones comunitarias para informar sobre el alcance del
proyecto que se mencionan en este contenido.

6.a.3. Especificar que metodologia o procedimiento estadistico fue
utilizado para la obtencidon de la muestra repres=ntativa de
publico del area de influencia, debido a que este contenido no lo
indica.

6.a.4. Indicar las consultas, comentarios, observaciones, inquietudes
realizadas por la ciudadania y las respuestas dadas a estas.

6.a.5. Realizar analisis de los resultados obtenidos de las técnicas de
participaciéon ciudadana empleadas, respecto a la percepcion de
la ciudadania del area de influencia.

Nota DRPM-758-2024
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7. En el contenido 7.2 y 8.4.
7.a.Especificar los rangos establecidos para determinar el nivel de
relevancia de los impactos ambientales identificados.
7.b.Aclarar si el proyecto a desarrollar consiste en la construccion de una
edificacién de 21 pisos, un edificio de 2 niveles los cuales seran
distribuidos de la siguiente manera: Nivel 1 (dos locales comerciales y
un deposito) Nivel 2 (dos apartamentos) o un proyecto de agua potable.

8. En el contenido 8.5.

8.a.Aclarar si la justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental, en funcién al analisis de los puntos 8.1 a 8.4. debido a que
este contenido indica que se realizé de acuerdo a lo establecido en el
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo 2 de 27
de marzo de marzo de 2024 y subsiguientemente indica que dicha
justificacion fue realizada en considerando el Capitulo Ill, articulo 44 del
Decreto Ejecutivo 123.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor
de quince (15) dias habiles contados a partir de la notificacidén de la presente
solicitud de aclaracion, para presentar la informacién correspondiente. De no
presentarse la informacién solicitada dentro del plazo otorgado, o si la misma se
presenta de la forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incorporado
o suministrado informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita informacién
fundamental, se procedera a tomar la decisién correspondiente.

Agradeciendo su atencién, sin mas me despido.

Atentamente,

Director Regional Panama Metropolitana, encargado

Nota DRPM-758-2024
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Panama, 4 de octubre de 2024 MlNIST,ERIO DE AMBIETE ‘
R/?IBI DO
Por: M N -
L7 -

FECHA: _/{ /Lc%zl;g HORA 2:0%
LICENCIADO EDGAR NATERON | SECCION DE EVALUACION AMBIENTAL
Director Regional de Ministerio de Ambiente ' DIRECCION REGIONAL
fncargado DE PANAMA METROPOLITANA |

Area Metropolitana

Por este medio, Yo, TOMMASO LOMBARDI, vardn, italiano, mayor de edad, casado,
ingeniero civil, portador del carné de residente permanente ntimero E-8-123611, con
domicilio en el PH Firenze Tower, Calle 73, Corregimiento de San Francisco, Distrito y
Provincia de Panama4, localizable al teléfono No. (507) 395-4500, representante legal de la
empresa TR INVESTMENT, S.A., sociedad debidamente registrada en el (Mercantil)
Folio No. 155600025 desde el 21 de abril de 2015, promotor del proyecto “GESTI 66 El
Proyecto se hard en La Finca 30904 cdodigo de ubicacion 8708, ubicado en la Calle 66,
Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de Panama. Por medio de la presente
me notifico por escrito a la Nota Aclaratoria

- FE58- L0 3?/ y autorizo al ING.
ALEXIS O. BATISTA M, con cedula de identidad personal No. 6-702-2124 para el retiro

de la misma.

Yo. ULISES GABRIEL ADAMESR.. Sccre_lario del_ Concejo
.\i.unicipio de Arraijan, con cédula 8-853-1733.en Funciones

de Notario Publico.

CERTIFICO: e
Que ddq Ja certeza de la identificacion del (los) sujeto (s)
que firmp (firmaron) el presente documento su (s) firma (s)

utentica (s). 10 OCT 20241

//' I Arraijin ——dg

Con todo respeto,

o ; » Testigo)
Onrm/eSo bt s I ‘2 N
OMMASO T.OMBARDI | ~STEAB FosLicO

16 i jcn res :abilidad alguna de
: iutenticacion no implica responsa da e
E-8-123611 In;t.unt{:‘\il;artt :n cuanto al contenido del Documento. |
. Hdi inistrativ 718 del cadige Civi
Att 2116 del codigo Administrativo. Art 17 lz: 2
v ¢l Art, 482 del codigo Judicia
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Panama, 4 de octubre de 2024

LICENCIADO EDGAR NATERON
Director Regional de Ministerio de Ambiente
Encargado

Area Metropolitana

Por este medio, Yo, TOMMASO LOMBARDI, varén, italiano, mayor de edad, casado,
ingeniero civil, portador del carné de residente permanente numero E-8-123611, con
domicilio en el PH Firenze Tower, Calle 73, Corregimiento de San Francisco, Distrito y
Provincia de Panama, localizable al teléfono No. (507) 395-4500, representante legal de la
empresa TR INVESTMENT, S.A., sociedad debidamente registrada en el (Mercantil)
Folio No. 155600025 desde el 21 de abril de 2015, promotor del proyecto “GESTI 66 El
Proyecto se hard en La Finca 30904 cédigo de ubicacion 8708, ubicado en la Calle 66,
Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de Panama. Por este medio hago

entrega de las respuestas de la Nota Aclaratoria

PRPM -7548_-7202¢%

Con todo respeto,

Yo. ULISES GABRIEL ADAMES R..
AMunicipio de Arraijdn. con cédula 5- 8\3

de Notario Publico.
CERTIFICO:
Quc dada la certeza de la identitficacion del (los) sujeto (s)
que firmpo (firmaron) el presente documento su (s) firma (s)
70yvt neexo l /Wl“/ es (sor ruwn[ica (<'}.

OMMASO L.OMBARDI = dlu OCT 2024 de

E-8-123611 'f T,)m'iajan

3 Testigo) Aﬁ) - Te“s';!'fgﬁ)

NOFARIO PUBLICO

Esta autenticacidon no implica responsabilidad alguna de
nuestra parte en cuanto al contenido del Documento.

Art. 2116 del codigo Administrativo. Art. 1718 dei codigo Civil
y <l Art. 482 del codigo Judicial

20 del Concgjo

ecret
1733.¢ nkuncnonc:




RESPUESTAS DE LA NOTA ACLARATORIA DRPM-758-2024

1. EN LOS CONTENIDOS 2.2 Y 4.3.2.2.

1. a. Aclarar si los tanques de agua a instalar en el sotano serdan de 10 galones v 5 galones.

Respuesta: Hubo un error, El tanque de agua potable soterrado es de 15,000 galones (nivel
000) y un tanque de reserva de 30,000 galones en el (nivel 2300). Ver en Anexos No. 1 planos
A-01 (NIVEL 000) A-14(NIVEL 2300)

1.b. Presentar documentacion a través de la cual el Instituto de Acueductos v Alcantarillados

Nacionales certifique que los sistemas de agua potable tienen la capacidad de suministrar el
agua a la poblacidon que ocupara la edificacion en la etapa de operacion del provecto y que el

sistema de alcantarillado tiene la capacidad de receptar los desechos liguidos a generarse

durante esta etapa.

Respuesta: Presentamos la documentacion requerida por parte del Instituto de Acueductos

y Alcantarillados Nacionales en el Anexo No. 2

2. EN EL CONTENIDO 4.1.

2.a. Especificar a qué categorizacion corresponde el Estudio de Impacto Ambiental de

acuerdo a las descripciones establecidas en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de

marzo de 2023, debido que no se indica en este contenido.

Respuesta: La categorizacion del Estudio de Impacto Ambiental (E.I.A.) se realiza posterior
a la consideracion y andlisis de los cinco (5) criterios de proteccion ambiental, considerados
en el Articulo #23, del Decreto Ejecutivo # 1 del 1 de marzo de 2023, lo cual permite concluir
que el proyecto “GESTI 66”, cuando una actividad, obra o proyecto genera impactos
ambientales negativos bajos o leves, sobre las caracteristicas fisicas, biologicas,
socioecondmicas y culturales, del area de influencia donde se pretende desarrollar.; se ubica

dentro de la CATEGORIA L.



RESPUESTAS DE LA NOTA ACLARATORIA DRPM-758-2024

3. EN LOS CONTENIDOS 4.2.1. 144, 14.6. Y LA VERIFICACION DE
COORDENADAS GEOMATICA-EIA-CAT [-0532-2024 DE LA DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

3.a. Aclarar superficie sobre la cual serd desarrollado el proyecto debido a que las
coordenadas proporcionadas generan un poligono de 674.11m?, el plano del proyecto indica
que la finca 30904 tiene una superficie de 800 m?y la Certificacién de Propiedad de Registro
Publico de dicha finca indica que la misma tiene una superficie actual o resto libre de
798.77m>. En caso que la superficie del poligono de desarrollo del proyecto sea distinta de

674.11 m?, el promotor debera presentar:

Respuestas: hubo un error, la superficie actual o resto libre de 798.77m>.

3.a.1. Coordenadas UTM correctas del poligono de desarrollo del provecto.

Respuesta: Las coordenadas correctas son las siguientes:

1

2 663471.27 994637.51
3 663430.97 994628.62
4 663428.05 994647.14

3.a.2. Nuevo mapa de ubicacion del poligono de desarrollo del proyecto.

Respuesta: A continuacion presentamos el Mapa de ubicacion del poligono de desarrollo del

proyecto.

Dl



4. EN EL CONTENIDO 5.3.2.

4.a. Aclarar si el poligono de desarrollo del provecto corresponde a un lote baldio o en el lote

s€ encuentra actualmente dos (2) casas.

Respuesta: El poligono de desarrollo del proyecto corresponde a un lote baldio.
S. EN EL CONTENIDO 6.1 Y 14.4.

5.a. Especificar superficie del poligono que se encuentra ocupada por las especies gramineas.

Respuesta: Toda la superficie (798.77m?) del poligono se encuentra ocupada por las especies

gramineas

5.b. Especificar superficie de especies gramineas gue sera intervenida para el desarrollo del

proyecto.

Respuesta: Toda la superficie (798.77m?) del poligono sera intervenida para el desarrollo
del proyecto. Aunque el area total del poligono sera intervenida, se ha destinado una seccién
especifica de 137 metros cuadrados para dreas verdes segin el cuadro de areas del

anteproyecto.

5.c. Aclarar la existencia de dos (2) arboles y una (1) palma dentro del poligono de desarrollo

del proyecto, toda vez que en el contenido 6.1 se indica que el mismo solo existen especies

gramineas; sin embargo, en el contenido 14.4 se presenta plano donde se visualiza estos

arboles y la palma.

Respuesta: Solo era un arbol de mango que estaba en el area el cual fue talado, ya solo existe
gramineas en el area y dos pequefios arbustos. Adjunto permiso de tala por parte del

Municipio de Panamé RESOLUSION-ITP-DGA-0258-2021. Anexo No. 4

6. EN EL. CONTENIDO 72.

6.a. Presentar Plan de Participacion Ciudadana de acuerdo a lo establecido en el articulo 40

del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2024, en el que se indigue:

6.a.1. Actores claves identificados en el drea de desarrollo del provecto.

Respuesta: E] plan de participacion ciudadana consistio en una consulta a los vecinos del
area, y actores claves cerca del perimetro donde la empresa TR INVESTMENT, S.A prevé
desarrollar el proyecto “GESTI 66" En este contacto o primer abordaje de la comunidad en

la que se ha de actuar consisti6 fundamentalmente en consultar a personas y entidades

1



presumiblemente de informacion, se le informo al personal del Colegio José Remén Cantera
y la Junta Comunal de San Francisco.

6.a.2. Evidencia de Ias reuniones con las autoridades locales y reuniones comunitarias

para informar sobre el alcance del proyecto gue se mencionan en este contenido.

Respuesta: A continuacién, mostramos evidencia de la visita a las instituciones y personas
encuestadas.

Evidencia Fotografica

Escuela José Remén Cantera
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Evidencia Fotografica

Junta Comunal de San Francisco




Volante Informativa

PROYECTO: GESTI 66
PROMOTOR: TR INVESTMENT, S.A

PH Tirenze Tower, Colle 73,

©507; 395-4500 @ tommasea@manutentio com Corregimicento de 5an Francisco 7

Distrito v Provincio de Panama




Encuesta Ciudadana

ENCUESTA PUBLICA - ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - CATEGORIA 1
"GESTI 66"
Calle 66, Corregimiento de San Francisco, Distrito de Panamd, Provincia de Panamd.

# De Encuesta:
Fecha:
Nombre del Encuestada:
Cédula de ldentidad:
1. Sexo: Masculino .. Femenino -
2. Edad: 18- 29 ﬁ 30-39 3 Mayor de 40
3. Educacién: Primaria 3 Secundaria Universitaria —

4. Vive, visita o trabaja en el 4rea cercana al proyecto:
Vive en el Area ~ Trabaja en el Area ~ Visita el Area ~

{—“r—*r“r"“r‘“r*‘r—"l'r—‘r—‘

5. Ha escuchado o tiene algln conocimiento de la realizacion del proyecto “GEST] 66™
Si _ No —

Independientemente de la respuesta, se realiza una breve explicacién del proyecto para que
el encuestado puede responder de la pregunta 6 hasta la 10.

EXPLICACION: El proyecto consiste en la construccién de un edificio tipo residencial.

6. Considera usted que el proyecto afectard la tranquilidad del irea, en cuanto a la seguridad
social:
SIC No C No Sabe T No Opina _

7. Considera usted que el proyecto afectara los recursos naturales:
St — No C No Sabe _ No Opina _

(

8. Comsidera usted que el proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente:
S C No _ No Sabe _ No Opina _

9. Considera usted que el proyecto beneficiaré a la comunidad:
SiC No _ No Sabe — NoOpina —

= = = ~ rM /AR

10. Considera usted que el proyecto lo afectara personaimente:
St 2 No No Sabe No Opina ~

r'—-i

T TR



6.a.3. Especificar que metodologia o procedimiento estadistico fue utilizado para la

obtencion de la muestra representativa de piblico del drea de influencia. debido a

que este contenido no lo indica.

Respuesta: Se aplico un total de 15 encuestas y entrega de volantes, aplicacion de encuestas
a fin de darles a conocer las caracteristicas del proximo desarrollo del proyecto.

Entrega de volantes: Contiene la informacion del proyecto, datos del promotor, superficie

del proyecto, organizando la informacién de manera clara sobre el proyecto.

Encuesta de percepcién ciudadana: se realizo6 la aplicacion de una encuesta, a fin de medir

la percepcion ciudadana de la poblacion en las localidades cercanas a la zona del proyecto
(Visita al area de influencia indirecta ofreciéndoles una descripcién de las caracteristicas
principales del proyecto, Aplicacion de encuestas, y Volanteo).

Poblacién: El universo poblacional que se utilizo fue el de los residentes y trabajadores

de la localidad identificada en la linea de base de este estudio.

Muestra: La muestra a seleccionar se determin6 con un nivel de confianza de 95,5% y un

margen de error de 5%, a partir de la formula.

n= k2 XpXgxN
(e2(N-)+k2XpXq)

N = Poblacion.

k = Nivel de confianza de 95,5%

e = Error muestral deseado.

p = +Proporcién de individuos.

q=(1-p)

n = Tamafio de la muestra

Para efectos de este estudio, Muestra = 15 personas + Dos actores claves (Escuela Remon

Cantera y Junta Comunal de San Francisco).

6.a.4. Indicar las consultas. comentarios, observaciones. inquietudes realizadas por la

ciudadania v las respuestas dadas a estas.

Respuestas: Los encuestados consideran que el desarrollo del proyecto impactara de manera

positiva, que el impacto ambiental que mas impacta de manera negativa en el area de



influencia directa e indirecta es la disposicion de 1a basura, porque no hay un buen sistema
de recoleccién, y que los efectos del proyecto sobre la comunidad, propiedad o pais le dan

una calificacién de positivo.

Solicitud de informacién v respuestas a la comunidad

Se informo a la comunidad la intencién de la Empresa promotora TR INVESTMENT, S.A.,
prevé desarrollar el Proyecto GESTI 66 y se les menciond que la empresa estara anuente a
atender las inquietudes de la poblacion, en asuntos relacionados con el proyecto y las
repercusiones que este pueda afectar en su calidad de vida. Aclarar inquietudes, expectativas
de la poblacion con relacién a los estudios y al proyecto.

Este proceso de consulta pretende generar una respuesta de la empresa promotora que incluya
las respuestas y compromisos derivados de los planteamientos surgidos durante la consulta
y mediante la informacion publicada a través de volantes impresas, que contienen un
determinado planteamiento del proyecto.

De acuerdo al analisis de las encuestas la cantidad de la poblacion consultada de mayor

indice fue la masculina con un porcentaje de 60% y la poblacion femenina fue de 40%.

6.a.5. Realizar analisis de los resultados obtenidos de las técnicas de participacidén

ciudadana empleada. respecto a la percepcion de la ciudadania del area de

influencia.

Respuesta: Los encuestados consideran que el desarrollo del proyecto impactara de manera
positiva, que el impacto ambiental que mas impacta de manera negativa en el area de
influencia directa e indirecta es la disposicion de la basura, porque no hay un buen sistema
de recoleccion.

De los efectos del proyecto sobre la comunidad, propiedad o pais le dan una calificacion

de positivo.
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una calificacién de positivo.

Solicitud de informacion v respuestas a la comunidad

Se informé a la comunidad la intencién de la Empresa promotora TR INVESTMENT, S.A.,
prevé desarrollar el Proyecto GESTI 66 y se les mencion6 que la empresa estard anuente a
atender las inquietudes de la poblacién, en asuntos relacionados con el proyecto y las
repercusiones que este pueda afectar en su calidad de vida. Aclarar inquietudes, expectativas
de la poblacién con relacién a los estudios y al proyecto.

Este proceso de consulta pretende generar una respuesta de la empresa promotora que incluya
las respuestas y compromisos derivados de los planteamientos surgidos durante la consulta
y mediante la informacidén publicada a través de volantes impresas, que contienen un
determinado planteamiento del proyecto.

De acuerdo al andlisis de las encuestas la cantidad de la poblacién consultada de mayor

indice fue la masculina con un porcentaje de 60% y la poblacién femenina fue de 40%.

6.a.5. Realizar andlisis de los resultados obtenidos de las técnicas de participacion

ciudadana empleada. respecto a la percepcion de la ciudadania del drea de

influencia.

Respuesta: Los encuestados consideran que el desarrollo del proyecto impactara de manera
positiva, que el impacto ambiental que mdas impacta de manera negativa en el area de
influencia directa e indirecta es la disposicion de la basura, porque no hay un buen sistema
de recoleccion.

De los efectos del proyecto sobre la comunidad, propiedad o pais le dan una calificacién

de positivo.
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7. EN EL CONTENIDO 72 Y 8.4.

7.a. Especificar los rangos establecidos para determinar el nivel de relevancia de los impactos

ambientales.

Respuesta: Hubo un error, a continuacion, los rangos establecidos para determinar el nivel

de relevancia de los impactos ambientales.

Los valores obtenidos de la importancia del efecto se clasifican segiin la siguiente escala:

IMPACTO BAJE, si el valor es menor o igual a 25

IMPACTO MODERADQO, si el valor esté entre 26 y 50

IMPACTO BEMIBRE, si el valor es mayor que 50 menor o igual a 75
IMPACTO -, si el valor es mayor que 75

A continuacidn, presentamos la valorizacidn de estos impactos.

Valorizacion v Jerarquizacion de los Impactos Identificados

L g = |x Sle |3 |2 |8 2le |7
e |81z |3 (2 |5 (8 |5 |8 |3 |¢
i = & |3 o, lid = kg 12 o |l |o
s |28 (2 |z |&|= [B =l L Nivel de
Medic ot el | W=F ER a |5 : \ ;
st ipos de Impactos el |° |3 |= o o |z | VIA |,
Impactado @E i & s ~ ;% o o ) B ~ | Relevancia
. [ o e L = S e
o

ACTIVIDAD #1: El Proyecto consiste en un edificio de 21 pisos con 4 pisos de estacionamientos, 16
pisos son residenciales con 8 apartamentos tipo loft cada dos pidos, todos de una recamara.

Cambio de uso del suelo. * 3| 2 4 2 1 1 1 4 1 4

Cambio en la fisiografia del terreno

por movimiento de tierra. -3z 444 1 1 3 1 2
Suelo

Generacion de procesos erosivos. - 131 2| 4] 2 1 1 1 4 1 4

Contaminacién del suelo por

N



hidrocarburos (aceites, gasolina).

Alteraciéon de la calidad del aire por
la dispersién de particulas de polvo.

Aire Contaminacién temporal del aire por
la combustion de los motores del 3|2 4 2 1 1 1 4 1 4
equipo mecanico.

Agua Generacion de aguas residuales 13l 2142111114 1] 4
Ruido y 2 . . .
Vibraciones Generacion de ruido y vibraciones. -3l a4l a)|2]1 1 1 4| 1 4

Flora Eliminacién de la vegetacion natural. - 13|12 | 4|3 4 1 1 21213

Perturbacién  temporal de la
tranquilidad de la fauna local.

Eliminacién de sitios de alimentacion

Fauna y refugio temporal de la fauna. =131 2|42 1 1 1 4 1 4
Repliegue de la fauna a refugio mas
seguro. -|3|2 (4211 ]| 1]4]1]4
Generacién de desechos liquidos y
sélidos del proyecto y colaboradores. | ~ Slaf42 1|44
Alteracion temporal del trafico
i vehicular - 3 4 4 2 1 1 1 4 1 4
Social
Generacion de empleos +
Estimulo a la economia Local y +
Regional
Cambio de uso del suelo. - 13l a4 4 5 1 1 1 4 1 4
Cambio en la fisiografia del terreno por
movimiento de tierra. T3l 442111414
Suelo

Generacion de procesos erosivos.

Contaminacion del suelo por
hidrocarburos (aceites, gasolina).

7.b. Aclarar si el provecto a desarrollar consiste en la construccién de una edificacion de 21

pisos, un edificio de 2 niveles los cuales serdn distribuidos de la siguiente manera: Nivel 1
(dos locales comerciales v un depdsito) Nivel 2 (dos apartamentos) o un provecto de agua

potable.
Respuesta: Hubo un error en la informacién, el proyecto denominado “GESTI 66” consiste

en un edificio de veintian (21) pisos con cuatro (4) pisos de estacionamientos. Dieciséis (16)
pisos son residenciales con ocho (8) apartamentos tipo loft cada dos (2) pisos todos de una

recamara.



8. EN EL CONTENIDO 8.5,

8.a. Aclarar si la justificacidn de la categcoria del Estudio de impacto Ambiental. en funcién

al analisis de los puntos 8.1 a 8.4. debido a que este contenido indica que se realizé de acuerdo

a lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1 de | de marzo de 2023 v Decreto Ejecutivo 2 de

27 de marzo de marzo de 2024 v subsiguientemente indica gue dicha justificacién fue

realizada en considerando el Capitulo III. articulo 44 del Decreto Ejecutivo 123.

Respuesta: Hubo un error, La categorizacién del Estudio de Impacto Ambiental (E.LA.) se
realiza posterior a la consideracién y andlisis de los cinco (5) criterios de proteccion
ambiental, considerados en el Articulo #22, del Decreto Ejecutivo # 1 del 1 de marzo de
2023, lo cual permite concluir que el proyecto “GESTI 66”, cuando una actividad, obra o
proyecto genera impactos ambientales negativos bajos o leves, sobre las caracteristicas
fisicas, bioldgicas, socioeconémicas y culturales, del area de influencia donde se pretende

desarrollar.; se ubica dentro de la CATEGORIA L
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Planos del proyecto
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GINNETTE GOTTI
ARQUITECTA BSTRUCTURAL

Licena 7-057-013
TEXA
15 &2 26 o Enero da 1980

Mﬁmaw,m

DIR. DEOBRAS Y CONSTRUCCIONES MUNICIPALES

PROYECTO:

GESTI 66

FECHA: MARZO 2024

HOJA: AQ1 No Olde 17
PROPIETARIO:

TRINVESTMENT 5.4
REFRESENTANTE LEGAL.
TOMMASO LOMBARD|

FIRMA

UBICACION:
CALLE 48ESTE.

CORIEGMIENTO DE SaN FRANCISCO,
PROVINC A DE PANAMA CIUDAD DE PaNAMA

DOS G ARQUITECTOS, S A,
GINNETTE GOTTI E IVAN GRIPPALDI
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GINNETTE 6OTTI
ARQINTECTA ESTRUCTURAL
LICENGLA Ng,

DIR DE OBRAS Y CONSTRUCCIONES MUNICIPALES

PROYECTO.
GESTI68

EECHA MADZD 2004
HOMA Aa Poa 14 de I
DRCRET
TRIN
REZHESENTANTE LEGAL
TOMMASC LOMBALIDI

FIRMA:

UBICACION:

CALLE 6ESTE

CORIEGIMIENTO DE SAN FRARCISCO,
PROVING. A DE PANAMA, CIUDAD DE PANAMA

TINCA X0904
CODIGODE LBICACKSN B708

CONTENIDO:

PLANTA NVEL 2500 {TANQUE DE AGLA)

DOS G ARQUITECTOS, SA.

GINNETTE GOTT!I E IVAN GRIPPALDI
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Panamiz, 21 de onhiubee de: 20024 6&

Ingeniero Ruatilio Atborto Vitkireol

Direcior ereciive del IDAAN

Yo TOMMASO LOMBARDI, varon italiano mayor de edsd, casade ingenicro civil,
portador del carnetde restdente permanante niémerg E-8-123611, con donmcilio =a ol

PH FIRENZE TOWER, Carregimienta de san francisca, Distiito y provingin dn Panamd,
tocalizatile al teléfono 395-4500 Representante legal de TR INVESTMENT S.A. Haga

sntrepy del caleula para la capacidad de los tanglues de suministro de agua del edificio
GESTI66.

Adjunto

c. Aprobacién de proyecto por el munigipio

c. Caleulo ds Tanques de Almacenamianto.

GESTI 66

DATOS
TOTAL, DE PISOS RESIDENCIALES = 16 PISOS

TOTAL, DE APARTAMENTOS POR PISO = 8 APARTAMENTOS

TOTAL, DE HABITANTES POR APARTAMENTQ = 2 HABITANTES
CONSUMO DE AGUA POR PERSONAS POR APARTAMENTO POR PISO = 100 GALONES

CAPACIDAD EL TANQUE DE RESERVA = (16 PISOS) X(B APART)X( 2 HABIT)X(100Q GAL}
=25,600 GALONES. (ESTA ES LA CAPACIDAD MINIMA DEL TANQUE DE RESERVA)

FIRMA REPRESENTANTE LEGAL

FIRMA DE IDONEO

ﬁ““& ﬁ"& lommoe  fopberel:

IUDQ-]‘ACAIN. .
DIZECCION DE INGENJERIA

GINNETTE GOTTI
ARQUITECTA ESTRLUICTIIRAL

LICENCIA No, 07-057-013
Quolk &

FIFMA
Ley 15 del 26 de Eaerg de 1859
Junta Téenica de Ingenierta v Arguitectura

20
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Mapa de Ubicacion
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ANEXO 4

Permiso de tala por parte del
Municipio de Panama RESOLUSION-
ITP-DGA-0258-2021
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UL 1 AINAMA

MUNICIPIO DE PANAMA
DIRECCION DE GESTION AMBIENTAL

Panama4, 01 de noviembre de 2021

RESOLUCION-ITP-DGA-0258-2021

Que TOMMASO LOMBARDI con cédula No. E-8-123611, como representante legal de TR
INVESTMENT, S.A., Sociedad Andnima, debidamente inscrita en la seccion de Mercantil, folio
No. 155600025, en el Registro Pablico de Panamad, presenta solicitud a la Direccién de
Gestion Ambiental el dia 19 de octubre de 2021, con la finalidad de obtener autorizacidon
para TALA de arbol, ubicado en calle No.66 este, Carregimiento de San Francisco, Distrito de

Panama.
Que, en la solicitud, TOMMASQ LOMBARDI, sustenta:
“...tala y poda de un drbol de mango dentro de la propiedad ...”

Que para dar tramite a la solicitud se procedié a realizar la inspeccion técnica a fin de
verificar las generales y condiciones de los arboles, el 16 de noviembre de 2021, tal como
consta en ¢l Informe Técnico dentro del infolio, conforme al Acuerdo Municipal N° 91 de
abril 2016.

En mérito de lo expuesto quien suscribe el Director de Gestiéon Ambiental en uso de sus
facultades que le confiere el alcalde del Municipio de Panama por medio del Acuerdo
Municipal N° 91 de abril 2016;

RESUELVE

PRIMERO: APROBAR PERMISO a TOMMASO LOMBARDI con cédula No. E-8-
123611, como representante legal de TR INVESTMENT, S.A., Sociedad Andnima, debidamente
inscrita en la seccién de Mercantil, folioc No. 155600025, en el Registro Publico de Panama,
para la TALA DE UN (1) arbol, cuya especic evaluada responde al nombre de arbol Mango (1),

ubicado en calle No.66 este, Corregimiento de San Francisco, Distrito de Panama.

SEGUNDO: CANCELAR TASA DE OCHOCIENTOS BALBOAS CON 00/100 (13/.
800.00) y PRESENTAR ante la Direccion de Gestion Ambiental, comprobante de pago

24
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seccion de Mercantil, folio No. 155600025, en el Registro Pablico de Panama, que una vez la
Direccidn de Gestién Ambiental, expida el permiso correspondiente a la presente solicitud,

¢éste tendrd una vigencia de 30 dias habiles no prorrogables y que los trabajados

correspondientes al presente permiso TALA DE UN (1) arbol, cuya especie evaluada
responde al nombre de arbol Mango (1), ubicado en calle No.66 este, Corregimiento de San

Francisco, Distrito de Panama, ser4 a costas del solicitante.

CUARTO: ADVERTIR a TOMMASO LOMBARDI con cédula No. E-8-123611, como
representante legal de TR INVESTMENT, S.A., Sociedad Anénima, debidamente inscrita en la
seccion de Mercantil, folio No. 155600025, en el Registro Plblico de Panama, que el presente
permiso una vez cancelada la tasa correspondiente NO EXIME al titular de responsabilidades sobre
acciones futuras llevadas a cabo sin Ia autorizacién por parte de la Direccién de Gestion Ambiental.
I[gualmente deberd cumplir con lo establecido en el Articulo No. 12 (Deberes del peticionario),
Articulo No. 32 (Responsabilidad de la poda y tala), y Articulo No. 33 (dafios a terceros), del
Acuerdo Municipal No. 91 de abril 2016.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 106 de 1973, Ley, 1 de 1994, Ley 8 de 2015, Convenio
Marco de Cooperacion Técnica para ¢l Manejo de la Silvicultura Urbana y Rural en el Distrito
Panama, Acuerdo Municipal N° 165 de 2014, Acuerdo Municipal N° 91 de abril 2016, suscrito

entre El Municipio de Panamd y el Ministerio de Ambiente.

Ledo. LUIS FERNANDO NORATO
Director
Direccién de Gestion Ambiental
Alcaldia de Panama

= -

Lo la ciudndd da Pap

S
Y L g
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By Outlook

Solicitud de Verificacion de Correccion de Coordenadas EslA DRPM-IF-149-2024. GESTI 66. TR
INVESTMENT, S. A.

Desde Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Mié 10/30/24 10:41 AM
Para

GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
cc

Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Geraldo Molinar
<gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[I]J 2 archivos adjuntos (913 KB)
149-2024 - 1.xls; SVC. Es|A DRPM-IF-149-2024 - 1.doc;

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de correccién de coordenadas del Estudio

de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto GESTI 66, cuyo promotor es la sociedad TR INVESTMENT,
S. A



@ Outlook

RV: Solicitud de Verificacion de Correccidon de Coordenadas EslA DRPM-IF-149-2024. GESTI 66. TR (QO
INVESTMENT, S. A.

Desde Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Mar 11/12/24 9:30 AM
Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Geraldo Molinar
<gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[l]] 2 archivos adjuntos (313 KB)
149-2024 - 1.xlIs; SVC. EslA DRPM-IF-149-2024 - 1.doc;

Buen dia!
Por medio del presente se reitera la solicitud de apoyo en la verificacién de correccion de coordenadas
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto GESTI 66, cuyo promotor es la sociedad TR
INVESTMENT, S. A.

De: Yagehiry Garcia

Enviado: miércoles, 30 de octubre de 2024 10:41 a. m.

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc: Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Geraldo Molinar
<gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: Solicitud de Verificacién de Correccién de Coordenadas EslA DRPM-IF-149-2024. GESTI 66. TR
INVESTMENT, S. A.

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacidn de correccién de coordenadas del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto GESTI 66, cuyo promotor es la sociedad TR INVESTMENT,
S.A.



Ei_@ Outlook N

_ _ S e o (Q\

RV: Solicitud de Verificacidn de Correccién de Coordenadas EslA DRPM-1F-149-2024. GESTI 66. TR
INVESTMENT, S. A.

+

Desde Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Mar 11/19/24 4:05 PM
Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Geraldo Molinar
<gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

mj 2 archivos adjuntos (913 KB)
149-2024 - 1.xls; SVC. EslA DRPM-IF-149-2024 - 1.doc;

Buena tarde!

Por medio del presente se le reitera solicitud de apoyo en la verificacién de correccién de coordenadas
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto GESTI 66, cuyo promotor es la sociedad TR
INVESTMENT, S. A.

De: Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Enviado: martes, 12 de noviembre de 2024 9:30 a. m.

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc: Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Geraldo Molinar
<gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: RV: Solicitud de Verificacion de Correccién de Coordenadas EsIA DRPM-IF-149-2024. GESTI 66. TR
INVESTMENT, S. A.

Buen dial
Por medio del presente se reitera la solicitud de apoyo en la verificacién de correccién de coordenadas
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto GESTI 66, cuyo promotor es la sociedad TR
INVESTMENT, S. A.

De: Yagehiry Garcia

Enviado: miércoles, 30 de octubre de 2024 10:41 a. m.

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc: Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Geraldo Molinar
<gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: Solicitud de Verificacidn de Correccién de Coordenadas EslIA DRPM-IF-149-2024. GESTI 66. TR
INVESTMENT, S. A.

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacidn de correccidon de coordenadas del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto GESTI 66, cuyo promotor es la sociedad TR INVESTMENT,
S. A



(% Outlook

RV: DRPM-IF-149-2024  AMPLIACION

Desde Cristian Roger Cedefio <crcedeno@miambiente.gob.pa>
Fecha Jue 12/12/24 3:46 PM
Para Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Alexis José Jimenez
<ajjimenez@miambiente.gob.pa>

U 2 archivos adjuntos (2 MB)
DRPM-IF-149-2024_MAPA BASE AMPLIACION.pdf; GEOMATICA-EIA-CATI-0719-2024.pdf;

De: Cristian Roger Cedefio

Enviado: jueves, 12 de diciembre de 2024 10:45

Para: Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Asunto: DRPM-IF-149-2024_AMPLIACION

Buenos dias, para informar por este medio la verificacién de las coordenadas solicitadas, replanteando la

correccion realizada por el contratista, de igual manera adjuntos archivos correspondientes y
actualizados.
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GOBIERNO NACIONAL

+ CONPASO FIRME +  **®7

] MINISTERID DE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMA%;E ;

J"I /’,
De: DIEGO E-FABREGA PERSCKY
Director de Informacién Ambiental

AT 1-0719-2024

Fecha de solicitud: 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

Proyecto: “GESTI 66

Categoria: I ) Técnico Evaluador soliciranta:' YAGEHIRY GARCIiA
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Distrito: PANAMA
Corregimiento: SAN FRANCISCO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 26 de noviembre de 2024, via correo electrc')nico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado GESTI 66, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono ¢on una superficie de 0 ha +
0,779.51 m?; el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (100%)” y segiin la Capacidad Agrolégica, se ubica en el Tipo IV — 100%
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Cristian Cedeiio
Fecha de respuesta: 10 DE DICIEMBRE DE 2024

Adj, Mapa

DFP!KH:
ce: D artamento de Geomatica.
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PROVINCIA DE PANAMA,
DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO,
PROYECTO "GESTI 66-AMPLIACION"

662.500 663000 GSSISO(! 664000 664500
1 ! i
AL < - =
3 = & delGolf ¢ N
v 55 Brisas Corregimiento
we Parque _,.de Parque
ESBoma Residencial Lefevre )\ I Lefevre
/ del PResjdenclal :
L; _ElParque
- e B
§ <3 del Gal = o
5 | r Carrasquilla e 'San Franclsco ._del Golf =
& ' @] o O d Vis.a :
- . del Golf
o] " 3 Faajue
¥ "l,. e J"- ,.‘ =2 o b
i fms Tempa
Beel A.- e e 2 '
TRIMOSa = 3y e Altos de
" 2T Carrasquilla Parque Omar
= =
5 LR a
=t :._‘“ﬁ"“m._ ) L
] = i‘ . # =]
=By Ui ] - a 4 b
o illa Dora . o : %
-3 . o > #
¥ . F
5 (L F
3§ = NG M""’ —— i .}/
g Urbanizacion - ~— =
Adson Wall -
— g B 7 e Ny
3 — S A = N
¥ A = < - y
=T - i > z "
s N i - = =
54_1"' * !
\" 3
[ ‘Q'\ g - -
o = R
; . N ._
3 ) ) { R =
o 1 e . = -
2 T N /r Corregimiento de
- \ } 5 -
2 : \ ettt San'Francisco s
Y R - i 9
L = Villa Lilla Villa Lilla 3 < ’ AT
U, Fl Jerman la.L g < A & 9 | San Francisco San Fraf
ﬁi:, / : - Th ] A A dela €
. ‘* =z A Baniada
: o traloria ¥ ks 3
- EljCarmiien,,, ! R C?‘n l“rI 3 :
| / fa *Bray \._’-\ ; " - (General
= T 4 P, £
a Cobertura Boscosa y Uso e Capacidad
Descripcion del Suelo, Ao 2021 Superficies rolégica SINAP
GESTIB : 0 ha + 799.51nr Area poblada Oha+ 79851 100% | Tipo Iv (100.000) | T UERAde los mies
de 4reas prolegidas
~ = 7 LW
£ A ¥ s 5

Corregimiento o
de Bella Vista

-~ Drenaje
{O) GEsTI 66-Ampliacion

_ Cuenca Hidregrafica No.

142 Rios antre el Caimito
y el Juan Diaz

D Limite de Corregimientos

-~ Limite de Distrito
~— (Poligono}

7 . obarrlo L X
% 4 &l -‘
: % Obarrio

g [ 2 e

53/Balls Vigta.r, T

g - : ,

Campo Aletjre e S
Campo Alegre
J
o % “ :
=1 R
g_ "“'1.' Al
2 Nueve
% Campo ® =
I 1
662500 663500
Escala 1:10,000
0.5 0.25
———— 1km
LEYENDA
| !Lo:allzaclén Naclonal]
| = Lugares Poblados Cobertura Boscosa y Uso de N . Sistema de Referencia Espacial:
otas:
Suelo 2021

1.El poligono del proyecto se

dibujo en base a las coordenadas

proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

Afloramiento rocoso y
tierra desnuda

Infraestructura
Area poblada

Capacidad Agrolégica
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requiere un manejo muy cuidadoso o
ambas cosas

Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DRPM-SEIA-IA-No. 164-2024

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: |11/12/2024.

PROYECTO: GESTI 66.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: TR INVESTMENT, S. A.

CONSULTORES: ALEXIS BATISTA. IRC-068-2009.
LUIS VASQUEZ. IRC-002-2009.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO DE
PANAMA PROVINCIA DE PANAMA.

II. OBJETIVOS -
Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto GESTI 66, cumple con los
siguientes aspectos:
e Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023 y el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024.
¢ Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas
en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.
e Si el Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacion apropiadas sobre
la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la mis:na.

III. RECEPCION DE LA SOLICITUD

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 28 de agosto de 2024, la sociedad TR INVESTMENT, S. A., inscrita a folio
1155600025, de la Seccién de Persona Juridica del Registro Publico; representada
legalmente por el sefior TOMMASO LOMBARDI, varén, mayor de edad, de nacionalidad
italiana, con carné de residente permanente E-8-123611; presentd ante la Direccién
Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién
de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto
denominado GESTI 66, elaborado bajo la responsabilidad de ALEXIS BATISTA (IRC-068-
2009) y LUIS VASQUEZ (IRC-002-2009); personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

IV. FASE DE ADMISION DE LA SOLICITUD

En fecha 28 de agosto de 2024, la Direccion Regional Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-130-2024, ADMITE la Solicitud de
Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto GESTI 66, y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluaciéon y Analisis del Estudio
de Impacto Ambiental correspondiente.

V. DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccién de nn
edificio de 21 pisos, con 4 pisos de estacionamientos, 16 pisos son residenciales con 8
apartamentos tipo loft cada dos pisos todos de una recamara. Tanque de agua potable
soterrado es de 15000 galones (nivel 000) y un tanque de reserva de 30000 galones en el
(nivel 2300).

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-1A-No. 164-2024.
Proyecto: GESTI 66.

\~, Promotor: TR INVESTMENT, S. A.
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El proyecto se desarrollara sobre una superficie de 798.77m? de la finca N° 30904, codigo
de ubicacion 8708, ubicada en el corregimiento de San Francisco, distrito de Panama,
provincia de Panama. El poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre
las coordenadas UTM (Sistema WGS-84) que se indican a continuacién:

PUNTO ESTE NORTE
1 663467.51 994656.55 |
2 663471.27 994637.51
3 663430.97 994628.62
4 663428.05 994647.14

El promotor indica que el monto estimado para la construccién del proyecto es de seis
millones de Balboas (B/. 6000000.00).

VI.  ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, se procedié a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio:

AMBIENTE FiSICO

Caracterizacion del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“en el drea del proyecto la capacidad agrologica de los suelos de la region, son de tipo V,
que son no arables con poco riesgo a erosion segun la descripcion integrada en el Atlas
Ambiental de Panama.”

Caracterizacién del area costera marina

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“No Aplica; el proyecto no se encuentra localizado dentro de zonas costeras o sus
proximidades.”

Descripcion del uso del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“El éarea del proyecto y principales colindantes €ésta representada por sitios con desarrollo
habitacional, aunado con los desarrollos que marcan un uso comercial y desarrollo viales.”

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la actividad, obra o proyecto.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“En el area colindante, el uso actual de la tierra se caracteriza por un uso residencial
(edificios de apartamentos y viviendas unifamiliares). Razon por la cual, €l proyecto
propuesto estd acorde con el uso de suelo actual del area”

Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamiento

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“En el sitio de influencia directa del proyecto no hay reportes de erosion ni destizamientos.
Ademés, el area donde se construira el proyecto la topografia tiene una leve inclinacion, lo
cual permite clasificar el nivel de susceptibilidad Baja,...”

Descripcion de la Topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de corte
y relleno.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“La topografia del lugar es plana, por lo tanto, los trabajos de movimiento de tierra son
minimos. No se esperan cambios en la topografia del lugar, ademas, no se requerira labores
de cortes y rellenos”

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 164-2024.
Proyecto: GESTI 66.

.Promotor: TR INVESTMENT, S. A.

%%ina_% de 11.
AR BN/IC/ye.
9 10



GOBIERN:‘NACIONAL NI SHERISHDE
AMBIENTE
* CON PASO Fi *
Hidrologia

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:
“...no existen rios ni quebradas dentro del terreno donde se desarrollara el proyecto ni
cerca del mismo.”

Calidad de aguas superficiales

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“El terreno donde se desarrolla el proyecto no pasa aguas superficiales que se vean
afectadas con el desarrollo del proyecto.”

Estudio Hidrolégico

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“El proyecto no afectard ninguin cuerpo de agua superficial, ya que no existen rios ni quebradas
dentro del terreno donde se desarrollara el proyecto ni cerca del mismo”

Calidad de aire

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“Segin los resultados del monitoreo de aire ambiental del presente proyecto, la
concentracion de material particulado (PM10), en ambiente se encuentra por debajo de los
limites establecidos en la Norma...”

Ruido

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“En la evaluacién de los niveles registrados del ruido ambiental en jornada diurna,
podemos mencionar, que los valores medidos se encuentran por encima del valor limite
normado por el Ministerio de Salud...”

Olores

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“Las inspecciones de campo realizadas al proyecto permiten constatar que en la zona no
existen evidencias de olores perceptibles nocivos o de otra indole. Por el tipo de proyecto y
llevando un manejo adecuado de los desechos s6lidos y liquidos en la etapa de construccion y
operacioén n o se produciran emanaciones de olores desagradables o perjudiciales.”

Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion, temperatura, humedad,
presion atmosférica

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

Precipitacion:

“La temporada mas mojada dura 7.3 meses, de 28 de abril a 6 de diciembre, con una
probabilidad de mas del 28 % de que cierto dia serd un dia mojado. El mes con mas dias
mojados en San Francisco es octubre, con un promedio de 15.2 dias con por lo menos 1
milimetro de precipitacion.”

Temperatura:

Durante el transcurso del afio, la temperatura generalmente varia de 20 °C a 34 °C y rara vez
baja a menos de 19 °C o sube a mas de 36 °C.”

Humedad:

El nivel de humedad percibido en San Francisco, debido por el porcentaje de tiempo en el
cual el nivel de comodidad de humedad es bochornoso, opresivo o insoportable, no varia
considerablemente durante el afio, y permanece entre el 5 % del 95 %.”

AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

La vegetacién de la zona esta tipificada dentro del Bosque Humedo Tropical (bh-T)
caracterizado por precipitaciones que varian entre los 1,850 a 3,400 mm y temperaturas de
entre 24-26 °C.”

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 164-2024.
Proyecto: GESTI 66.
Promotor: TR INVESTMENT, S. A.
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Inventario Forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por Ministerio de
Ambiente de incluir las especies exdticas, amenazada, endémicas y en peligro de
extincién) #

“En cuanto a la vegetacion del sitio, el lugar no cuenta con minima cantidad arbérea o

arbustiva, mas que todo la presencia de gramineas, que pueblan gran cantidad del sitio del
proyecto”

Caracteristicas de la fauna:

El promotor del proyecto indicé que:

“La fauna silvestre ha sufrido un deterioro gradual por las actividades humanas, que
provocan la merma en las poblaciones y el deterioro del habitat, algunas de las especies son
visitantes temporales.”

Inventario de especies del area de influencia, e identificacion de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacion.

El promotor del proyecto indic6 que:

“Para la caracterizacion de la fauna Terrestre (mamiferos, aves, anfibios y reptiles), se
presenta a continuacion los criterios y herramientas metodoldgicas que se aplicaron para
cada uno de los grupos para complementar la recoleccion de informacion de campo.”

“se observaron insectos tales como: Grillos, Mosquitos, Moscas, Chinches, Hormigas,
Mariposas y Abejas.”

AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Percepcion local sobre el proyecto (a través del plan de participaciéon ciudadana)

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“Se realizaron visitas a los sectores beneficiados del proyecto para establecer contacto
directo con los Actores Claves del Proyecto y detectar los lugares que pueden utilizarse
para la realizaciéon de reuniones con la comunidad. Se realizaron reuniones con las
autoridades locales y reuniones comunitarias para informar sobre el alcance del proyecto.
La encuesta a la poblacién en general se realizo el dia 15 de julio de 2024, se procedi6 a
realizar la consulta a la poblacion de impacto directo del proyecto, donde se obtuvo a través
de la encuesta, datos relacionados con la percepcidon de la comunidad sobre el proyecto y
sus posibles impactos al medio social y ambiental en el area.”

Resultados obtenidos de las generalidades del encuestado
¢ El 60 % eran de sexo masculino, mientras que el 40 % eran femeninas.
e El 20% es joven, otro 40% es una poblacién de edad promedio entre 30 a 39 afios y
con edad de 40 afios en adelante es de un 40%.
El 20 % tenian educacién primaria, un 27% secundaria y el 53% universitarios.
El 46 % viven en el area, un 33% Trabaja en ¢l area y el 21% visita el area.
El 47 % sabia sobre el proyecto y el 53 % no tenia idea sobre este proyecto.
El 94 % dicen que no afectaré la seguridad social y el 6% no sabe.
El 94% dice que no afectara los recursos naturales y el 6 % no sabe.
El 94 % dice que no ocasionara dafios irreparables al ambiente, mientras que el 0 %
dice que si, el otro 6 % dice que no sabe, y el 0 % no opina.
El 100 % dicen que el proyecto si beneficiara a la comunidad.
e EIl 100 % dice que el proyecto no los afectara personalmente.

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la actividad, obra o proyecto.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“...de acuerdo a las investigaciones realizadas, no hay reportes de vestigios conocidos
como patrimonios culturales en el area del proyecto.”

“no se detectaron sitios historicos, ni hay antecedentes en la Direccion Nacional Patrimonio
Histérico del Ministerio de Cultura sobre la presencia de estos elementos en el sitio del
proyecto.”

“en la actualidad en el 4rea del proyecto no mantiene en sus zonas circundantes colindancia
con ningin monumento, excavacion, construccion o edificacion de orden religiosa,
arqueoldgica, ruinas u otros de caracter arqueologico de interés.”

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 164-2024.
Proyecto: GESTI 66.
Promotor: TR INVESTMENT, S. A.
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Identificacion de los impactos ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra o

proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccion ambiental.

e Cambio de uso del suelo.

Cambio en la fisiografia del terreno por movimiento de tierra.
Generacion de procesos erosivos.

Contaminacion del suelo por hidrocarburos (aceites, gasolina).
Alteracion de la calidad del aire por la dispersion de particulas de polvo.

Contaminacion temporal del aire por la combustion de los motores del equipo
mecanico.

Generacidn de aguas residuales.

Generacidn de ruido y vibraciones.

Eliminacién de la vegetacion natural.

Perturbacion temporal de la tranquilidad de la fauna local.
Eliminacién de sitios de alimentacion y refugio temporal de la fauna.
Repliegue de la fauna a refugio mas seguro.

Generacién de desechos liquidos y sélidos del proyecto y colaboradores.
Alteracion temporal del trafico vehicular.

Cambio de uso del suelo.

Cambio en la fisiografia del terreno por movimiento de tierra.
Generacidn de procesos erosivos.

Contaminacion del suelo por hidrocarburos (aceites, gasolina).

En fecha 23 de septiembre de 2024, la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, emitié la nota DRPM-758-2024, a través de la cual realizé las
siguientes observaciones al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto GESTI 66:

1. Enlos contenidos 2.2 y 4.3.2.2.

l.a. Aclarar si los tanques de agua a instalar en el so6tano seran de 10 galones y 5
galones.

1.b. Presentar documentacion a través de la cual ¢l Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales certifique que los sistemas de agua potable tienen la
capacidad de suministrar el agua a la poblacién que ocupard la edificacion en la
etapa de operacion del proyecto y que el sistema de alcantarillado tiene la
capacidad de receptar los desechos liquidos a generarse durante esta etapa.

2. Encel contenido 4.1.

2.a. Especificar a qué categorizacion corresponde el Estudio de Impacto Ambiental
de acuerdo a las descripciones establecidas en el articulo 23 del Decreto
Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, debido que no se indica en este contenido.

3. En los contenidos 4.2.1., 14.4, 14.6. y la Verificacion de Coordenadas

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0532-2024 de la Direccion de Informacién Ambiental

del Ministerio de Ambiente.

3.a. Aclarar superficie sobre la cual serd desarrollado €l proyecto debldo a que las
coordenadas proporcionadas generan un poligono de 674.11 m’, el plano del
proyecto indica que la finca 30904 tiene una superficie de 800 m’ y la
Certificacién de Propiedad de Registro Publico de dicha ﬁnca indica que la
misma tiene una superficie actual o resto libre de 798.77 m?. En caso que la
superficie del poligono de desarrollo del proyecto sea distinta de 674.11 m’, el
promotor debera presentar:

3.a.1. Coordenadas UTM correctas del poligono de desarrollo del proyecto.
3.a.2. Nuevo mapa de ubicacion del poligono de desarrollo del proyecto.
4. En el contenido 5.3.2.

4.a. Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto corresponde a un lote baldio o

en el lote se encuentra actualmente dos (2) casas.
5. Enel contenido 6.1 y 14.4.

5.a. Especificar superficie del poligono que se encuentra ocupada por las especies
gramineas.

5.b. Especificar superficie de especies gramineas que serd intervenida para el
desarrollo del proyecto.
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5.c. Aclarar la existencia de dos (2) 4rboles y una (1) palma dentro del poligono de
desarrollo del proyecto, toda vez que en el contenido 6.1 se indica que el mismo
solo existen especies gramineas; sin embargo en el contenido 14.4 se presenta
plano donde se visualiza estos arboles y la palma.

6. En el contenido 7.2.

6.a. Presentar Plan de Participacién Ciudadana de acuerdo a lo establecido en el
articulo 40 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2024, en el que se indique:
6.a.1. Actores claves identificados en el 4rea de desarrollo del proyecto.

6.a.2. Evidencia de las reuniones con las autoridades locales y reuniones
comunitarias para informar sobre el alcance del proyecto que se
mencionan en este contenido.

6.a.3. Especificar que metodologia o procedimiento estadistico fue utilizado
para la obtencién de la muestra representativa de publico del 4rea de
influencia, debido a que este contenido no lo indica.

6.a.4. Indicar las consultas, comentarios, observaciones, inquietudes realizadas
por la ciudadania y las respuestas dadas a estas.

6.a.5. Realizar andlisis de los resultados obtenidos de las técnicas de
participacién ciudadana empleadas, respecto a la percepcién de la
ciudadania del area de influencia.

7. Enel contenido 7.2 v 8.4.

7.a. Especificar los rangos establecidos para determinar el nivel de relevancia de los
impactos ambientales identificados.

7.b. Aclarar si el proyecto a desarrollar consiste en la construccién de una
edificacion de 21 pisos, un edificio de 2 niveles los cuales seran distribuidos de
la siguiente manera: Nivel 1 (dos locales comerciales y un deposito) Nivel 2
(dos apartamentos) o un proyecto de agua potable.

8. En el contenido 8.5.

8.a. Aclarar si la justificacion de la categoria del Estudio de Impacto Ambiental, en
funci6n al anélisis de los puntos 8.1 a 8.4. debido a que este contenido indica
que se realizd de acuerdo a lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de
marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de marzo de 2024 y
subsiguientemente indica que dicha justificacién fue realizada en considerando
el Capitulo III, articulo 44 del Decreto Ejecutivo 123.

En fecha 25 de octubre de 2024, se recibi6 en la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la nota S/N, fechada 5 de septiembre de 2024,
presentada por la sociedad TR INVESTMENT, S. A., en respuesta a la nota DRPM-758-
2024 de 23 de septiembre de 2024, al respecto se realizan los siguientes comentarios:
Comentario a la respuesta 1.a.
El promotor del proyecto aclaré Hubo un error, El tanque de agua potable soterrado
es de 15,000 galones (nivel 000) y un tanque de reserva de 30,000 galones en el
(nivel 2300).
Comentario a la respuesta 1.b.
El promotor del proyecto present6 copia de la nota S/N, fechada 21 de octubre de
2024, a través de la cual realiz6 entrega de los calculos para la capacidad de los
tanques de agua del edificio. Considerando que el promotor del proyecto aporté la
documentacion antes referida podemos indicar que actualmente se encuentra
realizando el tramite correspondiente ante la autoridad competente para este caso.
De acuerdo a lo establecido en el articulo 8 de Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024 “Las certificaciones y/o permisos que se encuentren en tramite en otras
instituciones, deberan aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental” y el articulo 18 del mismo estipula que “La resoluciéon que
apruebe el Estudio de Impacto Ambiental tendrd vigencia de hasta dos afios, no
prorrogables, contados a partir de la notificacion de la misma, para el inicio de la fase
de ejecucion de la actividad, obra o proyecto, una vez el promotor cuente con los
permisos y autorizaciones otorgados por las autoridades competentes de conformidad
con la normativa aplicable.”; por consiguiente, indicamos que previo al inicio de la
fase de ejecucion del proyecto el promotor del proyecto debera presentar ante la
Direcciéon Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente la
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Certificacién del IDAAN, en la que se indique que los sistemas instalados en el area
del proyecto tienen la capacidad para suministrar el servicio de agua potable y el
alcantarillado de receptar los desechos liquidos a ser generados en la fase de
ejecucion del proyecto.

Comentario a la respuesta 2.a.

El promotor del proyecto especificé que el Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto GESTI 66 corresponde a la Categoria I.

Comentario a la respuesta 3.a.

El promotor del proyecto aclaré que el proyecto sera desarrollado sobre una
superficie de 798.77 m’.

Comentario a la respuesta 3.a.1.

El promotor del proyecto presenté nuevas coordenadas del poligono de desarrollo del
proyecto, las cuales fueron enviadas para su verificacion a la Direccién de
Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente, quien determiné a través de la
nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0719-2024 de 10 de diciembre de 2024, que se
generd un poligono de 779.51 m? ubicado en el corregimiento de San Francisco,
distrito de Panama, provincia de Panam4, el mismo se localiza fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas, en la Categoria 100% Area Poblada,
Capacidad Agrologica Tipo IV 100% (Arable, muy severas limitaciones en las
seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Comentario a la respuesta 3.a.2.

El promotor del proyecto presentd nuevo mapa de ubicacién del poligono de
desarrollo del proyecto.

Comentario a la respuesta 4.a.

El promotor del proyecto aclaré que el poligono de desarrollo del proyecto
corresponde a un lote baldio.

Comentario a la respuesta 5.a.

El promotor del proyecto especificé el poligono de desarrollo del proyecto se
encuentra ocupado por una superficie de 98.77m? de especies gramineas.

Comentario a la respuesta 5.b.

El promotor del proyecto especifico que toda la superficie (798.77m?) del poligono
serd intervenida para el desarrollo del proyecto.

Comentario a la respuesta 5.c.

El promotor del proyecto aclaré que en el poligono de desarrollo del proyecto solo
existen especies gramineas, que previamente existia un arbol de mango, cuya tala fue
autorizada mediante la Resolucién —ITP-DGA-0258-2021 de 1 de noviembre de
2021.

Comentario a la respuesta 6.a.1.

El promotor del proyecto indicé los actores claves que fueron identificados en el area
de influencia del proyecto.

Comentario a la respuesta 6.a.2.

El promotor del proyecto presenté fotografias como evidencia de las reuniones,
modelo de volantes de proyecto aplicada y modelo de encuesta ciudadaia realizadas
con los actores claves que identifico.

Comentario a la respuesta 6.a.3.

El promotor del proyecto present6 la metodologia aplicada para determinar la muestra
para la aplicacidn del plan de participacion ciudadana.

Comentario a la respuesta 6.a.4.

El promotor del proyecto presenté las consultas, comentarios, inquietudes realizadas
por la comunidad

Comentario a la respuesta 6.a.5.

El promotor del proyecto presentd los resultados obtenidos de las técnicas de
participacion ciudadana empleada.

Comentario a la respuesta 7.a.

El promotor del proyecto especificé que hubo un error en la determinacién del nivel
de relevancia de los impactos ambientales, present6 la escala de rangos de los valores
de los niveles de relevancia de los mismos.
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Comentario a la respuesta 7.b.

El promotor del proyecto aclar6 que hubo un error en cuanto a la informacion del
proyecto y que el mismo consiste en un edificio de veintitin (21) pisos con cuatro (4)
pisos de estacionamientos. Dieciséis (16) pisos son residenciales con ocho 8
apartamentos tipo loft cada dos pisos todos de una recamara.

Comentario a la respuesta 8.a.

El promotor del proyecto aclaré que hubo un error respecto a la categorizacion del
Estudio de Impacto Ambiental y concluy6é que el proyecto genera impactos
ambientales negativos bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas, bilégicas,
socioecondmicas y culturales del 4rea de influencia donde se pretende desarrollar, se
ubica dentro de la Categoria I.

El promotor del proyecto present6 copia de la Resoluciéon de Anteproyecto N° RLA-1842
de 4 de abril de 2024, a través de la cual la Direccién de Obras y Construcciones de la
Alcaldia de Panamd acepta el andlisis técnico de un proyecto de edificio residencial, a
desarrollarse sobre la finca 30904, en el corregimiento de San Francisco, distrito de
Panama4, provincia de Panama.

El promotor del proyecto present la nota DPU-OT-184-2023 de 23 de marzo de 2023, a
través de la cual el Departamento de Ordenamiento Territorial de la Direccién de
Planificacion Urbana y Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panama4, en atencién a la
solicitud de Certificacion de Uso de Suelo (CEUS), indicé que el uso de suelo vigente para

la finca 30904, ubicada en el corregimiento de San Francisco, distrito de Panama, provincia
de Panama es RM2 (Residencial de Alta Densidad).

El promotor del proyecto presentd copia de la nota N°164 Cert -DNING de 3 de junio de
2024, a través de la cual el Instituto de Acueductos y Alcantarillados indica que la finca
30904, ubicada en el corregimiento de San Francisco, distrito de Panama, provincia de
Panama, cuenta con un contrato de servicio de acueducto con el IDAAN. Actualmente se
encuentra servida por la institucion, por la linea de agua potable de 6” @ HF, ubicada en la
calle 66 Este. Adicionalmente la promotora present6 grafica de presion con los siguientes
valores: p. maxima 53.75 psi y p. minima de 30.15 psi. El proyecto debera contar con
tanque de almacenamiento de agua potable para garantizar la dotacién del vital liquido. La
finca cuenta con contrato de alcantarillado con el IDANN y actualmente se encuentra
servida por la institucion.

Una vez analizada y evaluada la informacién descrita en el Estudio de Impacto Ambiental;
se determind que el Estudio de Impacto Ambiental objeto de evaluacién cumplié con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024, identificé adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes
y reglamentarias aplicables a la actividad y el Plan de Manejo propone medidas de
prevencién y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos ambientales negativos
bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas, biologicas, socioeconémicas y culturales del
area de influencia donde se desarrolla.

IV.  RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto GESTI 66, se sugicre que en adicion a las medidas y
compromisos establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto Ambiental
presentado, la informacién aclaratoria presentada en fase de evaluacidn y andlisis del
Estudio de Impacto Ambiental, se sugiere que el promotor cumpla con las abajo sefialadas
recomendaciones, y que las mismas sean incluidas en la parte resolutiva de la Resolucion
de aprobacién:

a. Informar formalmente a la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de
ejecucion de la actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término
de los dos (2) afios de vigencia de la presente resolucién de aprobacion.
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b. Tramitar en la Direccion Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecolégica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccion.
El promotor deberd contar con la aprobacién de la Resolucién de Indemnizacién
Ecologica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de
Junio de 2003.

c. Previo al inicio de la etapa de construccién del proyecto el promotor debera presentar
ante la Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente la
Certificacién del IDAAN, en la que se indique que los sistemas instalados en el 4rea
del proyecto tienen la capacidad para suministrar el servicio de agua potable y el de
alcantarillado para receptar los desechos liquidos a ser generados en la fase de
gjecucion (etapa de construccion y operacion) del proyecto.

d. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

e. Construir una cerca perimetral temporal, la cual servira de proteccién al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.

f. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panami
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacién del proyecto
y un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacién de las medidas
de prevencién y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un
consultor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).

g. El promotor deberd aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de
sedimentos generado por las actividades de excavacién para la construc:ién del nivel
subterraneo, sean desplazadas hacia la via publica, propiedad privada, alcantarillado
local.

h. Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los calculos realizados en los
planos y estudios realizados, seran responsabilidad tnica y exclusiva de los del
promotor y de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

i. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

J- El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17
de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre
“Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de
Panamad y se toman otras medidas™.

k. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

L. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generarén en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de
construccion, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.

m. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

n. El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

o. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 gue Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacion Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

p. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccién de aguas
residuales.

q. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacién, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.
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r. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
Ambiente de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

s. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposiciéon y buena fe en funcion de conciliar con las
partes involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de
mediacion comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan
durante la ejecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas.

t. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

N\ v . CIENCIAS BIOLOGICAS

' (LA Jhoely S. Cuevas B
WOl —~  C.T.Idoneidad N° 1442
JHOELY CUEVAS

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

~
N
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-SEIA-422-2024

PARA: YANILSA GIRON
Jefa de Asesoria Legal

V| ()  CENCASBIOLOGICAS

/_"Ju:/’

/ _AE Iy S. Cuevas B.
I’ﬁi L{,L b 7 C..It%o égnaidad N° 1442
DE: JHOQELY CUEVAS

Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion de Aprobacion
FECHA: 17 de diciembre de 2024

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-149-2024
del proyecto cat. | denominado “GESTI 66”, promovido por la sociedad TR
INVESTMENT, S. A., para su revisién en formatos y aspectos legales de su
competencia; adicional se envia por correo la resoluciéon de aprobacién para su
revision.
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DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-AL-337-2024

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la iG

DE: YAI -
Jefa de Asesoria Legal-Panama Metropolitana

ASUNTO: Resolucién de aprobacion

FECHA: 26 de diciembre de 2024

Por este medio, remitimos la resolucion de aprobaciéon del Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto denominado “GEST! 66”, cuyo promotor es la sociedad TR
INVESTMENT, S.A., para que continue el tramite correspondiente.

Adjunto, Estudio de Impacto Ambiental y expediente de evaluacion respectivos.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- /44 2024
De 27 de_cictmbrye de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado GESTI 66, cuyo promotor es la sociedad TR INVESTMENT, S.A.

El suscrito Director Regional, encargado del Ministerio de Ambiente en Panamé Metropolitana,
en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad TR INVESTMENT, S.A., inscrita a folio 155600025, de la Seccion de
Persona Juridica del Registro Publico; representada legalmente por el sefior TOMMASO
LOMBARDI, varén, mayor de edad, de nacionalidad italiana, con carné de residente
permanente E-8-123611, propone realizar el proyecto GESTI 66.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 26 de agosto de 2024, la sociedad TR INVESTMENT,
S.A., present0 ante la Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de
Ambiente, la solicitud de evaluacion de impacto ambiental del Estudio de Impacto Ambiental
categoria’ I, del proyecto denominado GESTI 66, elaborado bajo la responsabilidad de
ALEXIS BATISTA (IRC-068-2009) y LUIS VASQUEZ (IRC-002-2009); personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

Que en fecha 28 de agosto de 2024, la Direccion Regional Panamd Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-130-2024, ADMITE la
solicitud de evaluacién de impacto ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del proyecto GESTI 66 y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacion y Analisis del Estudio
de Impacto Ambiental correspondiente.

Que de acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccion de un
edificio de 21 pisos, con 4 pisos de estacionamientos, 16 pisos son residenciales con 8
apartamentos tipo loft cada dos pisos todos de una recamara. Tanque de agua potable
soterrado es de 15000 galones (nivel 000) y un tanque de reserva de 30000 galones en el (nivel
2300). -

Que el proyecto se desarrollard sobre una superficie de 798.77 m? de la finca N° 30904, codigo
de ubicacion 8708, ubicada en el corregimiento de San Francisco, distrito de Panama,
provincia de Panamad. El poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre
las coordenadas UTM (Sistema WGS-84) que se indican a continuacion:

PUNTO ESTE | NORTE
1 663467.51 | 994656.55
2 663471.27 | 994637.51
3 663430.97 | 994628.62
4 663428.05 | 994647.14 |

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DRP\I SEIA- 5{ / -2024
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Que en fecha 23 de septiembre de 2024, la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, emitid la nota DRPM-758-2024, a través de la cual realiz6 las
siguientes observaciones al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto GESTI 66:

1. Enlos contenidos 2.2 v 4.3.2.2.

l.a. Aclarar si los tanques de agua a instalar en el sétano seran de 10 galones y 5
galones.

1.b. Presentar documentaciéon a través de la cual el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales certifique que los sistemas de agua potable tienen la
capacidad de suministrar el agua a la poblacién que ocupard la edificacién en la
etapa de operaciéon del proyecto y que el sistema de alcantarillado tiene la
capacidad de receptar los desechos liquidos a generarse durante esta etapa.

2. Enel contenido 4.1.
2.a. Especificar a qué categorizacién corresponde el Estudio de Impacto Ambiental de
‘ facluerdo a las descripciones establecidas en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo 1
de 1 de marzo de 2023, debido que no se indica en este contenido.
3. En los contenidos 4.2.1., 14.4, 14.6. y la Verificaciéon de Coordenadas GEOMATICA-
EIA-CAT 1-0532-2024 de la Direcciéon de Informacion Ambiental del Ministerio de

Ambiente.
3 a. Aclarar superficie sobre la cual serd desarrollado el proyecto debldo a que las
coordenadas proporcionadas generan un poligono de 674.11 m’, plano del

o ' proyecto indica que la finca 30904 tiene una superficie de 800 m- y la
Certificacion de Propledad de Registro Publico de dlcha finca indica que la misma
tiene una superficie actual o resto libre de 798.77 m’. En caso ) que la superficie del
poligono de desarrollo del proyecto sea distinta de 674.11 m?, el promotor deberé
presentar:

3.a.1. Coordenadas UTM correctas del poligono de desarrollo del proyecto.

3.a.2. Nuevo mapa de ubicacion del poligono de desarrollo del proyecto.

4. En el contenido 5.3.2.
4.a. Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto corresponde a un lote baldio o en
el lote se encuentra actualmente dos (2) casas.
5. Enel contenido 6.1 y 14.4.
5.a. Especificar superficie del poligono que se encuentra ocupada por las especies
) gramineas.

5.b. Especificar superficie de especies gramineas que sera intervenida para el
desarrollo del proyecto.

5.c. Aclarar la existencia de dos (2) arboles y una (1) palma dentro del poligono de
desarrollo del proyecto, toda vez que en el contenido 6.1 se indica que el mismo
solo existen especies gramineas; sin embargo en el contenido 14.4 se presenta

2 plano donde se visualiza estos arboles y la palma.
6. "En el contenido 7.2.

6.a. Presentar Plan de Participacion Ciudadana de acuerdo a lo establecido en el
articulo 40 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2024, en el que se indique:
6.a.1. Actores claves identificados en el area de desarrollo del proyecto.

6 a.2. Evidencia de las reuniones con las autoridades locales y reuniones
comunitarias para informar sobre el alcance del proyecto que se mencionan
en este contenido.

6.a.3. Especificar que metodologia o procedimiento estadistico fue utilizado para
la obtencién de la muestra representativa de publico del 4rea de influencia,
debido a que este contenido no lo indica.

6.a.4. Indicar las consultas, comentarios, observaciones, inquietudes realizadas
por la ciudadania y las respuestas dadas a estas.

_ 6.a.5. Realizar analisis de los resultados obtenidos de las técnicas de

: participacién ciudadana empleadas, respecto a la percepcion de la
ciudadania del area de influencia.

7. Enel contenido 7.2 y 8.4.

7.a. Especificar los rangos establecidos para determinar el nivel de relevancia de los

impactos ambientales identificados.
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I b Aclarar si el proyecto a desarrollar consiste en la construccion de una edificaciéon
" de 21 pisos, un edificio de 2 niveles los cuales seran distribuidos de la siguiente
manera: Nivel 1 (dos locales comerciales y un deposito) Nivel 2 (dos

- apartamentos) o un proyecto de agua potable.
8. Enel contenido 8.5.
8.a. Aclarar si la justificacién de la categoria del Estudio de Impacto Ambiental, en
_ funcién al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4. debido a que este contenido indica que
- se realiz6 de acuerdo a lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
. 2023 y Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de marzo de 2024 y subsiguientemente
indica que dicha justificacion fue realizada en considerando el Capitulo III,
“articulo 44 del Decreto Ejecutivo 123.

Que enfecha 25 de octubre de 2024, se recibié en la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la nota S/N, fechada 5 de septiembre de 2024,
presentada por la sociedad TR INVESTMENT, S. A., en respuesta a la nota DRPM-758-
2024 de 23 de septiembre de 2024, al respecto se realizan los siguientes comentarios:
-Comentario a la respuesta 1.a.
El promotor del proyecto aclar6 Hubo un error, El tanque de agua potable soterrado es
de 15,000 galones (nivel 000) y un tanque de reserva de 30,000 galones en el (nivel
2300).
Comentario a la respuesta 1.b.
El promotor del proyecto presentd copia de la nota S/N, fechada 21 de octubre de 2024,
a través de la cual realiz6 entrega de los célculos para la capacidad de los tanques de
agua del edificio. Considerando que el promotor del proyecto aporté la documentacion
antes referida podemos indicar que actualmente se encuentra realizando el trdmite
correspondiente ante la autoridad competente para este caso.
De acuerdo a lo establecido en el articulo 8 de Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024 “Las certificaciones y/o permisos que se encuentren en trdmite en otras
instituciones, deberan aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental” y el articulo 18 del mismo estipula que “La resolucion que apruebe
el Estudio de Impacto Ambiental tendra vigencia de hasta dos afios, no prorrogables,
contados a partir de la notificacién de la misma, para el inicio de la fase de ejecucion de
la actividad, obra o proyecto, una vez el promotor cuente con los permisos y
autorizaciones otorgados por las autoridades competentes de conformidad con la
normativa aplicable.”; por consiguiente, indicamos que previo al inicio de la fase de
_ejecucion del proyecto el promotor del proyecto debera presentar ante la Direccién
Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente la Certificacién del
IDAAN, en la que se indique que los sistemas instalados en el area del proyecto tienen la
capacidad para suministrar el servicio de agua potable y el alcantarillado de receptar los
desechos liquidos a ser generados en la fase de ejecucion del proyecto.
Comentario a Ia respuesta 2.a.
El promotor del proyecto especificé que el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
GESTI 66 corresponde a la Categoria 1.
Comentario a la respuesta 3.a.
Bl promotor del proyecto aclard que el proyecto serd desarrollado sobre una superficie
de 798.77 m’.
Comentario a la respuesta 3.a.1.
El promotor del proyecto presenté nuevas coordenadas del poligono de desarrollo del
proyecto, las cuales fueron enviadas para su verificacion a la Direccién de Informacién
Ambiental del Ministerio de Ambiente, quien determiné a través de la nota
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0719-2024 de 10 de diciembre de 2024, que se generd un
pohgono de 779.51 m?, ubicado en el corregimiento de San Francisco, distrito de
Panama; provincia de Panama el mismo se localiza fuera de los limites del Sistema
Nacional de Areas Protegldas en la Categoria 100% Area Poblada, Capacidad
Agrolpglca Tipo IV 100% (Arable, muy severas limitaciones en las seleccion de plantas,
' requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas). '
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Comentario a la respuesta 3.a.2.

El promotor del proyecto presenté nuevo mapa de ubicacién del poligono de desarrollo
del proyecto.

Comentario a la respuesta 4.a.

El promotor del proyecto aclar6é que el poligono de desarrollo del proyecto corresponde
a un lote baldio.

Comentario a la respuesta 5.a.

El ptomotor del proyecto especifico el poligono de desarrollo del proyecto se encuentra
ocupado por una superficie de 98.77m? de especies gramineas.

Comentario a la respuesta 5.b.

El promotor del proyecto especificé que toda la superficie (798.77m?) del poligono sera
intervenida para el desarrollo del proyecto.

.Comentario a la respuesta 5.c. '

El promotor del proyecto aclard que en el poligono de desarrollo del proyecto solo
existen especies gramineas, que previamente existia un arbol de mango, cuya tala fue
autorizada mediante ]a Resolucion —ITP-DGA-0258-2021 de 1 de noviembre de 2021.
Comentario a la respuesta 6.a.1.

El promotor del proyecto indicé los actores claves que fueron identificados en el 4rea de
influencia del proyecto.

Comentario a la respuesta 6.a.2.

El promotor del proyecto presentd fotografias como evidencia de las reuniones, modelo
de volantes de proyecto aplicada y modelo de encuesta ciudadana realizadas con los
actores claves que identifico.

Comentario a la respuesta 6.a.3.

El promotor del proyecto presenté la metodologia aplicada para determinar la muestra
para la aplicacion del plan de participacion ciudadana.

Comentario a la respuesta 6.a.4.

El promotor del proyecto presentd las consultas, comentarios, inquietudes realizadas por
la comunidad

Comentario a la respuesta 6.a.5.

El ‘promotor del proyecto presentdé los resultados obtenidos de las técnicas de
participacion ciudadana empleada.

'Comentario a la respuesta 7.a.

El promotor del proyecto especificé que hubo un error en la determinacién del nivel de
relevancia de los impactos ambientales, presentd la escala de rangos de los valores de los
niveles de relevancia de los mismos. /

Comentario a la respuesta 7.b.

El promotor del proyecto aclar6 que hubo un error en cuanto a la informacién del
proyecto y que el mismo consiste en un edificio de veintiun (21) pisos con cuatro (4)
pisos de estacionamientos. Dieciséis (16) pisos son residenciales con ocho (8)
apartamentos tipo loft cada dos pisos todos de una recamara.

Comentario a la respuesta 8.a.

El promotor del proyecto aclaré que hubo un error respecto a la categorizacion del
Estudio de Impacto Ambiental y concluyé que el proyecto genera impactos ambientales
negativos bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas, bilogicas, socioecondémicas y
culturales del area de influencia donde se pretende desarrollar, se ubica dentro de la
Categoria L.

[

Que el promotor del proyecto present6 copia de la Resolucion de Anteproyecto N° RLA-1842
de 4 de abril de 2024, a través de la cual la Direccion de Obras y Construcciones de la
Alcaldia-.de Panamé acepta el analisis técnico de un proyecto de edificio residencial, a
desarrdlla;s@ sobre la finca 30904, en el corregimiento de San Francisco, distrito de Panama,
provincia de Panama.

Que el promotor del proyecto presentd la nota DPU-OT-184-2023 de 23 de marzo de 2023, a
través de la cual el Departamento de Ordenamiento Territorial de la Direccion de Planificacién
Urbana y Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panam4, en atencién a la solicitud de
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Ce'niﬁcacién de Uso de Suelo (CEUS), indic6 que el uso de suelo vigente para la finca 30904,
ubicada en el corregimiento de San Francisco, distrito de Panam4, provincia de Panamé es
RM2 (ReSidencial de Alta Densidad).

Que el promotor del proyecto present6 copia de la nota N°164 Cert -DNING de 3 de junio de
2024, ‘a través de la cual el Instituto de Acueductos y Alcantarillados indica que la finca
30904, ubicada en el corregimiento de San Francisco, distrito de Panamad, provincia de
Panam4, cuenta con un contrato de servicio de acueducto con el IDAAN. Actualmente se
encuentra servida por la institucion, por la linea de agua potable de 6” @ HF, ubicada en la
calle ‘66 Este. Adicionalmente la promotora presenté grafica de presién con los siguientes
valores: p. maxima 53.75 psi y p. minima de 30.15 psi. El proyecto debera contar con tanque
de almacenamiento de agua potable para garantizar la dotacion del vital liquido. La finca
cuenta con contrato de alcantarillado con el IDANN y actualmente se encuentra servida por la
institucion.

Que en fecha 15 de julio de 2024, el promotor del proyecto aplico encuestas y las volantes,
ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y comunidad afectada, en las
cuales se utiliz6 las metodologias y técnicas establecidas en el articulo 40 del Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado GESTI 66, la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé Metropolitana mediante Informe
Técnico de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, recomienda su aprobacién debido a
que el mismo identific6 adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias
establecidas en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad y el
Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacion apropiadas sobre la base de los
impactos ambientales negativos bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas, biolégicas,
socioetondmicas y culturales del 4rea de influencia donde se desarrolla.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado GESTI 66, cuyo promotor es la sociedad TR INVESTMENT, S.A.,
con todas las medidas contempladas en el referido estudio, Informe Técnico respectivo,
informacion aclaratoria aportada por el promotor en la fase de evaluacion y analisis del EsIA y la
presente resolucion; las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad TR INVESTMENT, S.A., promotora del proyecto
GESTI 66, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su egjecucion
o desarrollo, el cumplimiento de la presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

ARTiCULO 3. ADVERTIR a la sociedad TR INVESTMENT, S.A., que esta resolucién no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

ARTiCULO 4, ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicion a los compromisos adquiridos
en el E}studw de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. * Informar formalmente a la Direcciéon Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio
de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de ejecucion de la
actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término de los dos (2) afios
de vigencia de la presente resolucion de aprobacion.

b. Tramitar en la Direccién Regional de Panam4 Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecolégica con treinta (30) dias hébiles previo inicio de la construccién. El

~ promotor deberd contar con la aprobacién de la Resolucién de Indemnizacién Ecolégica,
“en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de junio de

2003.
MINISTERIO DE AMBIENTE i
RESOLUCION No: DRPM- SEIA- HY -2024
FECHA _ 27 de pl{(itmbry de 2024
{'i&“lnd Sde8,

M\ -
Ittt

S ENT Clyg/ra



MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME + | AMBIENTE

Previo al inicio de la etapa de construccion del proyecto el promotor deber4 presentar ante
la_ Direccién Regional de Panami Metropolitana del Ministerio de Ambiente la
Certificaciéon del IDAAN, en la que se indique que los sistemas instalados en el 4rea del
proyecto tienen la capacidad para suministrar el servicio de agua potable y el de
alcantarillado para receptar los desechos liquidos a ser generados en la fase de ejecucion

) (etapa de construccién y operacion) del proyecto.

'Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un luga.r
visible con el contenido establecido en formato adjunto.
Construir una cerca perimetral temporal, la cual servira de proteccién al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.
Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacién del proyecto y
un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental
certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera
entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).
El promotor deberd aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de sedimentos
generado por las actividades de excavacién para la construccién del nivel subterréneo,
sean desplazadas hacia la via ptblica, propiedad privada, alcantarillado local.
Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los calculos realizados en los planos y
estudios realizados, seran responsabilidad nica y exclusiva de los del promotor y de los
profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

1. AReportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier

j-

- objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 dé septiembre “Por
el'cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panama y
se.toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Solidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccién, operacion y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codigo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccién.

" El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

,Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la

.. descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccion de aguas residuales.

Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.
Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en Ambiente
de Trabajo donde se Genera Vibraciones.
De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto deberd actuar
 siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las partes
involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de mediacién
comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan durante la
éjecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas.
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~ t. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
qUe sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

ARTICULO 5. ADVERTIR al promotor que una vez iniciada las fases de ejecucion
(construcc1on y operacién) y de cierre del proyecto, la Direccién Regional de Panami
Metropolitana a través de la Seccién de Verificacion del Desempefio Ambiental del Ministerio
de Ambiente, supervisardn, controlaran, fiscalizardn conjuntamente con las unidades
ambientales sectoriales municipales el cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental, sobre la
base del programa de seguimiento, vigilancia y control, establecidos en el Plan, la totalidad del
Estudio de Impacto Ambiental aprobado, la Resolucién Ambiental y en las normas
ambientales vigentes.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociedad TR INVESTMENT, S.A., que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberan comunicarlo por escrito a la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente en Panam4 Metropolltana en un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de
Recuperaciéon Ambiental y de Abandono.

ARTiéULO 7. ADVERTIR a la sociedad TR INVESTMENT, S.A., que debera presentar
ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto GESTI 66, que de
conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

ARTICULO 8. ADVERTIR a la sociedad TR INVESTMENT, S.A., que si infringe la
presente resolucion, o de otra forma provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley
41 de 1 de:julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 9. ADVERTIR a la sociedad TR INVESTMENT, S.A., que la presente
resolucion la misma tendra una vigencia de hasta dos (2) afios, no prorrogables contados a partir
de la notificacion de la misma, para el inicio de la fase de ejecucion de la actividad, obra o
proyecto, una vez que el promotor cuente con los permisos y autorizaciones otorgados por las
autoridades competentes de conformidad con la normativa aplicable.

ARTICULO 10. NOTIFICAR a la sociedad TR INVESTMENT, S.A., el contenido de la
presente resolucion.

ARTICULO 11. ADVERTIR a la sociedad TR INVESTMENT, S.A., que contra la presente
resolucion, podran interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
hébiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo
de 2024 y deméas normas complementarias y concordantes.

Dada en . la ciudad de Panamd, a los Juwivlidis 'z (27 ) dias, del mes de
AL o U, del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE. CIENCIAS BIOLOGICAS
- Jhoely S. Cuevas B.

C.T. Jdbneidad N° 1442
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Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parametros:

L Utilizar4 lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

= Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberéan ser de mayor tamafio.

La léyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: GESTI 66.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: TR INVESTMENT, S. A.

Cuarto Plano: AREA: 798.77 m’. )
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1,

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- /44 -2024 DE 27 DE
Liclrm il DE 2024.
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LICENCIADO EDGAR NATERON
Director Regional de Ministerio de
Ambiente Encargado

Area Metropolitana

Por este medio, Yo, TOMMASO LOMBARDI, var6n, italiano, mayor de edad, casado,
ingeniero civil, portador del carné de residente permanente nimero E-8-123611, con
domicilio en el PH Firenze Tower, Calle 73, Corregimiento de San Francisco, Distrito y
Provincia de Panama, localizable al teléfono No. (507) 395-4500, representante legal de la
empresa TR INVESTMENT, S.A. promotor del proyecto “GESTI 66” El Proyecto se hara
en La Finca 30904 c6digo de ubicacion 8708, ubicado en la Calle 66, Corregimiento de San
Francisco, Distrito y Provincia de Panama. Por:este medio me notifico por escrito de la
Resolucion de aprobacmtbd]’lf)/}’f) 6&6& [/~ 901}55

y autorizo al ING. ALE‘({' 0. BATISTA M., con cedula de identidad personal
No. 6-702-2124, para el retiro de la misma.

YO, LICDA. ANGELA Y. GOMEZ A.

Sin mas que decirse despide, Notaria Publica Undécima del Circulto de Panemd,
Primera Suplente, con C.1.P. N°. 4-716-613
Atentamente CERTIFICO:

Que hemos cotejedo |a firma en este documento con la copia
de cédula y/o pasaporte & nosotros presentads y 8 nuestro-
parecer son iguaies. por io que. se procede con la debida
autenticacion  La Notaria no asume responsabilidad siguna

por el contenido Arzmc.c. / _P_\EP
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